QUINTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  2

Destino(s):
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5411947/HAROLDO DUARTE PEREIRA (IPC) / 2.0 diárias
(Completa) / de 02/10/2010 a 03/10/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº.288/2010-DGPC/DIVERSOS/28 DE
SETEMBRO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164949
O Delegado Geral da Polícia Civil,  no uso de suas atribuições,
conferidas pelo artigo 8º. I e IV da Lei Complementar nº.
022/94, alterada pela Lei Complementar nº. 046/2004...........
.................
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022,
de 15/03/1994, com as alterações introduzidas pela Lei
Complementar nº 046, de 10/08/2004, que confere ao
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e
praticar os demais atos necessários à eficaz administração da
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:o teor de Ofício n°.6453/2010-DEPAID/
SENASP/MJ, da Secretaria Nacional de Segurança Pública-
Senasp, em que disponibiliza 45 (quarenta e cinco) vagas para
este Órgão objetivando a participação na Jornada Formativa
de Direitos Humanos em Segurança Pública a realizar-se no
período de 04 a 08/10/2010, nesta capital;
CONSIDERANDO:que o evento tem por objetivo contribuir
para formação de uma cultura Nacional de Direitos e Deveres
Humanos, de solidariedade ativa e paz social correspondente
com a atividade laborativa  deste Órgão Policial.
R E S O L V E:I – INDICAR os servidores abaixo realcionados
para participarem da Jornada Formativa de Direitos Humanos
em Segurança Pública, a realizar-se no período de 04 a
08/10/2010, no horário das 08:30h às 12h e 13:30h às 18h,
nesta capital, conforme abaixo especificado, ressalvando que o
local do evento será comunicado posteriormente.
1ª Turma/04 a 06/10/2010:
Seccional Urbana Sacramenta :
DPC – José Sérvulo Cabral Galvão
IPC – Paulo Sérgio Pereira Marques
Seccional Urbana São Brás:
DPC – Ivanildo Pereira dos Santos
IPC -  Nilson Neves Silva
Seccional Urbana Cidade Nova:
DPC – Vicente de Paulo da Conceição Costa
IPC – Maria de Nazaré Bechara e Silva
Seccional Urbana Cremação:
DPC – Marco Antônio Duarte da Fonseca
IPC – Raylson Alexandre Souza Nobre
Seccional Urbana Marambaia:
DPC – Walter Resende de Almeida
IPC – Manoel Maria Amaral Borges
Corregedoria Geral da Polícia Civil:
EPC – Ângela Maria Ribeiro Silva
Divisão de Atendimento ao Adolescente- DATA:
DPC – Maria do Perpétuo Socorro do Amaral Maciel
IPC – Gregório Magno Leal Monteiro
2ª Turma/05 a 07/10/2010:
Seccional Urbana Comércio:
DPC – Christiane Ferreira da Silva
IPC – Alberto Santos da Paixão
Seccional Urbana Paar:
DPC – Deuza Nazaré Seabra Gonçalves
IPC – Alberto de Araújo Costa
Seccional Urbana Icoracy:
DPC – Bragmar Dias dos Santos
IPC – Antônio José Martins Ferreira
Seccional Urbana Mosqueiro:
DPC – Armando Tadeu Mourão Alonso
IPC – Edson José Custódio Araújo
Seccional Urbana Pedreira:
DPC – Eliézer Pureza Machado
IPC – Daniel da Gama Lobo
Corregedoria Geral da Polícia Civil:
EPC – José Pinto de Moraes Ferreira
Divisão de Atendimento a Mulher - DEAM:
DPC – Alessandra do Socorro da Silva Jorge
IPC – José Roberto Chaves de Araújo
Divisão de Repressão ao Crime Organizado - DRCO:
DPC – João Bosco Rodrigues Júnior
IPC – Marcelo Carlos Tobias Rodrigues
Seccional Urbana Guamá:
DPC – Ione Maria Coelho Pereira
IPC – Francisco de Assis Barbosa da Silva
Seccional Urbana Ananindeua:
DPC – César Luiz Araújo Noronha
IPC – Jango Souza Nascimento
Seccional Urbana Marituba
DPC – Dauriedson Bentes da Silva

IPC – Josemar de Assis Ferreira Chaves
Divisão de Investigação e Operações Especiais - DIOE:
DPC – Rogério Luz Morais
IPC – Hélio José Moraes Araújo
Corregedoria Geral da Polícia Civil:
DPC – Márcia Contente Barbosa
DPC – Liane Maria Lima Martins
DPC – Isomary de Andrade Régis
DPC – Vera Lúcia Loureiro
DPC – Domingos Sávio de Albuquerque Rodrigues
IPC – Eosadak Costa Amador
EPC – José de Jesus Rodrigues Ferreira
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, Diretorias de Polícia
Metropolitana, Especializada e de Administração que adotem
as devidas providências de estilo ao pleno cumprimento do
presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO
BENASSULY MAUÉS JUNIOR-Delegado Geral da Polícia Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164950

PORTARIA: 497/2010/DRF
Objetivo: REALIZAR ‘’OPERAÇÃO ELEIÇÃO’’.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V,
ART 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PIÇARRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5280192/MANOEL FERNANDES PAIVA (DPC) / 2.0 diárias
(Completa) / de 02/10/2010 a 03/10/2010
57192927/MARCO ANTONIO DE MELO BARROSO (EPC) / 2.0
diárias (Completa) / de 02/10/2010 a 03/10/2010
54189061/MARCO ANTONIO NEVES MATOS (IPC) / 2.0 diárias
(Completa) / de 02/10/2010 a 03/10/2010
54189014/VALDEMIR FERREIRA LIMA (IPC) / 2.0 diárias
(Completa) / de 02/10/2010 a 03/10/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164976

PORTARIA: 502/2010/DRF
Objetivo: REALIZAR ‘’OPERAÇÃO ELEIÇÃO’’.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V,
ART 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AVEIRO/PA - Brasil
AVEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5620341/CARMELA MARIA FELIPPE ALBERTO COSTA (IPC) / 2.0
diárias (Completa) / de 02/10/2010 a 03/10/2010
5411491/HITAMAR ALMEIDA DOS SANTOS (EPC) / 2.0 diárias
(Completa) / de 02/10/2010 a 03/10/2010
59277/ISMAELINO PINTO DE SOUZA (IPC) / 2.0 diárias
(Completa) / de 02/10/2010 a 03/10/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164970

PORTARIA: 501/2010/DRF
Objetivo: REALIZAR ‘’OPERAÇÃO ELEIÇÃO’’.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V,
ART 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALENQUER/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5853559/CARLOS EDUARDO LUNA GOES (IPC) / 2.0 diárias
(Completa) / de 02/10/2010 a 03/10/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164968

PORTARIA: 500/2010/DRF
Objetivo: REALIZAR ‘’OPERAÇÃO ELEIÇÃO’’.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V,
ART 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SAO JOAO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5633222/MARIA DE FATIMA MARQUES DE OLIVEIRA (IPC) / 2.0
diárias (Completa) / de 02/10/2010 a 03/10/2010
54189099/MARIA REGINA CARDOSO RODRIGUES (DPC) / 2.0
diárias (Completa) / de 02/10/2010 a 03/10/2010
5704146/SERGIO NONATO ARAUJO DA LUZ (IPC) / 2.0 diárias
(Completa) / de 02/10/2010 a 03/10/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164982

PORTARIA: 503/2010/DRF
Objetivo: REALIZAR ‘’OPERAÇÃO ELEIÇÃO’’.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V,
ART 145 A 149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELTERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5853443/EULEM CARLOS DE SOUZA REGO (IPC) / 2.0 diárias
(Completa) / de 02/10/2010 a 03/10/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164985

PORTARIA: 504/2010/DRF
Objetivo: REALIZAR ‘’OPERAÇÃO ELEIÇÃO’’.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V,
ART 145 A 149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUA/PA - Brasil
CURUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188999/LUIZ AUGUSTO CARNEIRO DA PAIXÃO (DPC) / 2.0
diárias (Completa) / de 02/10/2010 a 03/10/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164998

PORTARIA: 487/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL DURANTE “OPERAÇÃO
ELEIÇÃO”.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V,
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABEL FIGUEIREDO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57193009/ALVARO LUIS BELTRÃO IKEDA (DPC) / 2.0 diárias
(Completa) / de 02/10/2010 a 03/10/2010
571933421/EDSON LIMA ALVES (IPC) / 2.0 diárias (Completa)
/ de 02/10/2010 a 03/10/2010
57200222/JOCSA HEBER RAMOS CAVALCANTE (IPC) / 2.0
diárias (Completa) / de 02/10/2010 a 03/10/2010
5836670/NILSON AUGUSTO MENEZES SANTOS (EPC) / 2.0
diárias (Completa) / de 02/10/2010 a 03/10/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165012

PORTARIA: 508/2010/DRF
Objetivo: REALIZAR ‘’OPERAÇÃO ELEIÇÃO’’.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V,
ART 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
OBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5778832/CARLOS AUGUSTO VIEIRA JENNINGS (IPC) / 2.0
diárias (Completa) / de 02/10/2010 a 03/10/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165013

PORTARIA: 509/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL DURANTE “OPERAÇÃO
ELEIÇÃO”.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V,
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PLACAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5759501/FRANCISCO ODAIL ROCHA CORREA (EPC) / 3.0
diárias (Completa) / de 01/10/2010 a 03/10/2010
5859441/MARCOS MAGALHÃES REBOUÇAS (IPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 01/10/2010 a 03/10/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165009

PORTARIA: 507/2010/DRF
Objetivo: REALIZAR ‘’OPERAÇÃO ELEIÇÃO’’.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V,
ART 145 A 149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5620201/DORIVALDO DA COSTA ALMEIDA (IPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 01/10/2010 a 03/10/2010